

SANTANDER CENTRAL HISPANO OBTIENE UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 670,5 MILLONES DE EUROS (+0,34%) EN EL PRIMER TRIMESTRE CON APORTACION CERO DE ARGENTINA

- Avances en el recorte de gastos y mejora de la eficiencia, que desciende casi cinco puntos, hasta el 51%
- Crecimiento del 12,4% del margen de explotación
- Ratio BIS del 12,16%
- Solidez patrimonial reforzada por unas plusvalías latentes de 6.000 millones de euros
- Índice de morosidad del 1,94% y cobertura del 146,7%
- Aislado Argentina, el beneficio neto atribuido crece un 9,6%.

Durante el primer trimestre del año, el Grupo Santander Central Hispano obtuvo un beneficio neto atribuido de 670,5 millones de euros, un 0,3% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior y un 35,9% por encima del registrado en el cuarto trimestre. En esta evolución influye la nula aportación de Argentina al beneficio neto atribuido, frente a los 56 millones de euros contabilizados en los primeros tres meses de 2001.

El Grupo recupera la senda habitual de crecimiento en su beneficio, interrumpida tras el deterioro económico y financiero internacional del segundo semestre del año pasado, para situarse en línea con los objetivos marcados para el actual ejercicio:

- Beneficio neto atribuido de 2.700 millones de euros
- Reducción anual de gastos superior a 500 millones de euros en términos reales
- Ratio de eficiencia inferior al 52%
- Ratio Bis del 12%

Resultados

El margen de intermediación asciende a 2.461,6 millones de euros, con un ligero incremento (2,0%) sobre el mismo periodo del ejercicio anterior, debido básicamente a la mejora del margen en España.

El comportamiento de las comisiones (-5,5%) y los resultados por operaciones financieras (+2,6%) sitúan el margen ordinario en 3.807,3 millones de euros, un 0,2% inferior al del primer trimestre de 2001, pero un 4,2% superior si se deduce el impacto de Argentina. Esta evolución demuestra la fortaleza de los ingresos más recurrentes, que aportan estabilidad a la cuenta de resultados incluso en entornos poco favorables.

La estabilidad se ve reforzada por el hecho de que el 90% del margen ordinario procede de Banca Comercial (en España y en el exterior) y que el 94% corresponde a la suma del margen de intermediación más comisiones.

La disminución del 8,6% en gastos de administración ha situado el ratio de eficiencia del Grupo en el 51%, mejorando en 4,7 puntos porcentuales el de marzo de 2001 y en 2,9 puntos el de todo el ejercicio anterior. En particular, los gastos de personal han disminuido en un 7,5% respecto al mismo trimestre de 2001 y los otros gastos, como inmuebles o sistemas, un 10,5%.

La evolución de los ingresos y la reducción de costes han permitido que el margen de explotación alcance 1.565,8 millones de euros, lo que supone un aumento del 12,4% y una mejora de la rentabilidad sobre ATMs, que pasa del 1,59% al 1,76%. Este incremento, si bien es favorable, se ve influido por la situación en Argentina. Si aislamos este país, el incremento de este margen sería superior al 20% en un entorno económico no especialmente favorable.

El Grupo ha destinado 491,5 millones de euros a provisiones para insolvencias, lo que supone un 36,76% más que las realizadas en el primer trimestre del año anterior. A amortización de fondo de comercio se han destinado 152,9 millones de euros.

El beneficio neto atribuido ha alcanzado los 670,5 millones de euros, cifra similar al del mismo periodo del año anterior. Excluyendo el impacto de Argentina, el incremento asciende al 9,6%. En relación con el resultado obtenido en el cuarto trimestre, el beneficio neto atribuido ha sido superior en un 35,9%.

Los negocios de Banca Comercial han contribuido a este beneficio neto atribuido con un 68% (34% Banca Comercial en Europa y 34% Banca Comercial en América); Gestión de Activos y Banca Privada aporta un 8%; Banca Mayorista Global, un 11%; y Participaciones Financieras en Europa, un 10%, e Industriales, un 3%.

En Iberoamérica, el Grupo persigue aprovechar el elevado potencial de nuestra presencia, resultado de la excelente base tecnológica y comercial desarrollada en los últimos años. Así, ha enfocado su actividad hacia negocios generadores de ingresos y comisiones (comercio exterior, el cash management, bancaseguros...), redimensionando su presencia en los menos rentables. En el trimestre, el Grupo ha obtenido en Iberoamérica un beneficio neto atribuido de 389 millones de dólares USA, que procede principalmente de los cuatro mercados fundamentales: Brasil, México, Chile y Puerto Rico.

Destaca la magnífica evolución mostrada por Brasil y México, donde las diferentes campañas comerciales desarrolladas han permitido crecimientos de volúmenes en moneda local, en especial en los segmentos de renta más alta, y obtener un beneficio neto atribuido de 240,4 y 204,1 millones de euros, respectivamente, con incrementos del 177,6% y 70,6%.

Por su parte, Banesto ha evolucionado en línea con los objetivos fijados para el ejercicio, manteniendo su progresión tanto en los incrementos de negocio como en la mejora de los resultados. El volumen de negocio crece a tasa del 14,9% en inversión crediticia y del 11,9% en recursos de clientes en balance. La entidad ha continuado haciendo especial énfasis en la calidad del riesgo, manteniendo el ratio de morosidad en el 0,82%, con una cobertura de 254,7% (237,6% en marzo de 2001). El beneficio antes de impuestos del Grupo asciende a 143,7 millones de euros, lo que supone un aumento del 15,6%.

Balance

Por lo que se refiere al balance, los porcentajes de crecimiento interanual se han moderado debido al efecto de Argentina y, en menor medida, a la depreciación de las divisas iberoamericanas. Ello impide que se aprecie en las cifras globales la favorable evolución que están registrando los productos de captación de ahorro en España: cuentas transaccionales, imposiciones, fondos de inversión y planes de pensiones individuales, en todos los cuales el Grupo es líder por cuota de mercado. Como muestra de la capacidad comercial de la red Santander Central Hispano en España destaca la colocación del depósito Supersatisfacción, que en una primera fase y en menos de dos meses ha permitido captar 3.000 millones de euros.

En lo que se refiere a productos de activo, resalta el crecimiento en créditos hipotecarios, donde también se continúa ganando cuota (20 puntos básicos en los últimos doce meses).

Hay que destacar los notables crecimientos que están registrando los recursos en balance, los créditos y los fondos de inversión en Portugal, donde el Grupo también está mejorando su cuota con carácter general. En el mercado ibérico, el Grupo Santander Central Hispano cuenta con unas cuotas de mercado del 18% en recursos de balance, 15% en créditos y 25% en fondos de inversión.

En Iberoamérica, los incrementos se concentran en la captación de recursos, principalmente a través de fondos de inversión y pensiones, mientras que en créditos se mantiene la política de contención de los últimos trimestres. En concreto, los recursos de clientes gestionados crecen, sin considerar Argentina, en un 8,7%, mientras que los créditos sobre clientes disminuyen en un 6,5% como consecuencia de la política del Grupo de preservar niveles holgados de liquidez.

El total de recursos de clientes gestionados por el Grupo asciende a 334.984 millones de euros, con un crecimiento del 5,7%. Sin considerar los recursos gestionados en Argentina, el total de recursos de clientes es de 329.443 millones de euros, un 9,3% más. El volumen de créditos alcanza 170.868 millones, con un aumento del 0,7%, y 166.659 millones sin el efecto Argentina, un 2,4% más.

El riesgo de crédito del Grupo Santander Central Hispano se encuentra adecuadamente diversificado, concentrándose en Europa el 71%; en Iberoamérica, el 24%; en Argentina, el 2,2%, y en el resto de países, el 2,8%. La tasa de morosidad del Grupo se sitúa en el 1,94% (0,98% en España y 3,19% en Iberoamérica) y el índice de cobertura se eleva al 146,7%.



Además de intensificar su tradicional política de saneamientos y control de riesgos, durante el primer trimestre del año el Grupo ha fortalecido su base de recursos propios, mejorando el ratio BIS hasta el 12,16%, siendo el Tier I del 8,02%. Los recursos propios computables de Santander Central Hispano se elevan a 25.112,8 millones de euros, con un excedente sobre los recursos mínimos requeridos de 8.594,6 millones de euros.

Dividendos

Con cargo a los beneficios del ejercicio 2001, el pasado 31 de enero se abonó el tercer dividendo a cuenta por un importe íntegro de 0,0751 euros por acción. El próximo 30 de abril se realizará un cuarto pago por una cuantía de 0,0631 euros por acción. De aprobarse la propuesta que se someterá en la Junta General Ordinaria, este último dividendo será el complementario, con lo que el dividendo total por acción con cargo a los resultados del pasado año es de 0,2885 euros, superior en un 5,5% al abonado con cargo a los resultados de 2000.

ANEXOS

- 1. Resultados consolidados**
- 2. Recursos de clientes gestionados**
- 3. Créditos sobre clientes**
- 4. Recursos propios y ratios de solvencia**

Anexo 1: Resultados consolidados

	Ener/Marz 2002	Ene/Marz 2001	Variac. 02/01
	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
MARGEN DE INTERMEDIACION	2.461,6	2.413,0	2,01
Comisiones netas	1.099,7	1.163,4	(5,48)
MARGEN BASICO	3.561,2	3.576,4	(0,43)
Resultado de operaciones financieras	246,1	239,7	2,64
MARGEN ORDINARIO	3.807,3	3.816,2	(0,23)
Gastos generales de administración	(1.943,6)	(2.126,8)	(8,62)
a) De personal	(1.225,6)	(1.324,8)	(7,49)
b) Otros gastos administrativos	(718,0)	(802,0)	(10,48)
Amort. y saneamiento de activos mat. e inmat.	(297,9)	(296,1)	0,64
MARGEN DE EXPLOTACION	1.565,8	1.393,3	12,38
Resultados netos por puesta en equivalencia	176,8	225,0	(21,42)
Resultados por operaciones grupo	65,0	195,4	(66,71)
Amortización y provisiones para insolvencias	(491,5)	(395,4)	36,76
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(152,9)	(351,0)	(56,44)
Otros resultados	(98,4)	68,3	-
Beneficio antes de impuestos	1.064,9	1.171,6	(9,11)
Impuesto sobre sociedades	(237,9)	(251,5)	(5,42)
Beneficio neto consolidado	827,0	920,1	(10,12)
Resultado atribuido a minoritarios	41,7	123,5	(66,20)
Dividendos de preferentes	114,7	128,3	(10,61)
BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	670,5	668,3	0,34

Anexo 2: Recursos de clientes gestionados

	31.03.02	31.03.01	Variación 2002/2001		31.12.01
	Mill. euros	Mill. euros	Absoluta	(%)	Mill. Euros
Acreeedores Administraciones Públicas	9.994,1	5.409,6	4.584,5	84,75	14.466,9
Acreeedores a otros sectores residentes	76.693,6	67.557,7	9.135,9	13,52	71.891,3
Corrientes	21.630,3	19.032,4	2.597,9	13,65	21.252,2
Ahorro	15.631,8	13.796,9	1.834,9	13,30	15.472,4
Plazo	21.702,7	22.237,7	(535,0)	(2,41)	19.155,9
Cesión temporal de activos	17.487,8	12.389,1	5.098,7	41,16	15.928,3
Otras cuentas	241,1	101,8	139,4	136,98	82,6
Acreeedores sector no residente	94.109,8	92.357,7	1.752,1	1,90	90.923,7
Depósitos	79.141,7	80.097,6	(955,9)	(1,19)	80.656,0
Cesión temporal de activos	14.968,1	12.260,1	2.708,0	22,09	10.267,7
Total débitos a clientes	180.797,5	165.325,1	15.472,5	9,36	177.281,9
Valores negociables	39.578,0	37.696,8	1.881,2	4,99	40.376,0
Pasivos subordinados	13.006,6	12.107,2	899,4	7,43	12.996,0
Total recursos de clientes en balance	233.382,2	215.129,1	18.253,1	8,48	230.653,8
Recursos gestionados fuera de balance	96.060,6	86.183,8	9.876,8	11,46	91.716,2
Fondos de inversión	71.923,2	64.555,0	7.368,2	11,41	68.227,0
España	51.221,8	49.349,1	1.872,7	3,79	49.487,6
Resto de países	20.701,4	12.205,9	5.495,5	36,14	18.739,5
Fondos de Pensiones	16.448,7	13.762,6	2.686,1	19,52	15.619,6
España	5.576,6	4.927,1	649,5	13,18	5.443,8
<i>De ellos, individuales</i>	4.814,9	4.202,3	612,6	14,58	4.698,0
Resto de países	10.872,1	8.835,5	2.036,6	23,05	10.175,8
Patrimonios administrados	7.688,7	7.866,3	(177,5)	(2,26)	7.869,6
España	2.306,5	2.494,5	(188,0)	(7,54)	2.432,0
Resto de países	5.382,2	5.371,7	10,5	0,20	5.437,6
Total recursos de clientes gestionados					
Sin Argentina	329.442,8	301.313,0	28.129,8	9,34	322.370,0
Total recursos de clientes gestionados-Argentina	5.541,4	15.648,4	(10.106,9)	(64,59)	9.008,9
Total recursos de clientes gestionados	334.984,2	316.961,3	18.022,9	5,69	331.378,9

Anexo 3: Créditos sobre clientes

	31.03.02	31.03.01	Variación 2002/2001		31.12.01
	Mill. Euros	Mill. Euros	Absoluta	(%)	Mill. Euros
Crédito a las Administraciones Públicas	4.120,4	3.968,2	152,2	3,84	4.249,7
Crédito a otros sectores residentes	84.261,9	78.283,6	5.978,3	7,64	84.721,7
Crédito con garantía real	33.527,4	28.843,8	4.683,6	16,24	33.028,3
Otros créditos	50.734,5	49.439,8	1.294,7	2,62	51.693,4
Crédito al sector no residente	83.703,4	85.560,9	(1.857,5)	(2,17)	85.799,7
Crédito con garantía real	23.138,5	21.257,7	1.880,8	8,85	23.308,7
Otros créditos	60.564,9	64.303,2	(3.738,3)	(5,81)	62.491,0
Créditos sobre clientes (bruto)-Sin Argentina	172.085,6	167.812,7	4.273,0	2,55	174.771,1
Fondo de provisión para insolvencias-Sin Argentina	5.426,3	5.049,4	376,9	7,46	5.068,7
Créditos sobre clientes (neto) -Sin Argentina	166.659,3	162.763,3	3.896,1	2,39	169.702,4
Crédito sobre clientes (neto) - Argentina	4.209,0	6.936,9	(2.727,9)	(39,32)	4.119,7
Créditos sobre clientes (neto)	170.868,3	169.700,1	1.168,2	0,69	173.822,0
Promemoria: Activos dudosos	4.003,8	4.578,8	(575,0)	(12,56)	3.894,5
Administraciones Públicas	7,1	3,2	3,9	120,62	4,5
Otros sectores residentes	986,0	826,6	159,3	19,28	931,0
No residentes	3.010,8	3.749,0	(738,2)	(19,69)	2.959,0

Anexo 4:

Recursos propios y ratios de solvencia *

	31.03.02	31.03.01	Variación 2002/2001		31.12.01
	Mill. euros	Mill. Euros	Absoluta	(%)	
Capital suscrito	2.329,7	2.280,8	48,9	2,14	2.329,7
Primas de emisión	8.651,0	8.080,4	570,6	7,06	8.651,0
Reservas	7.647,2	5.494,8	2.152,3	39,17	5.466,4
Reservas en sociedades consolidadas (neto)	1.433,4	2.145,5	(712,1)	(33,19)	1.545,9
Recursos propios en balance	20.061,2	18.001,5	2.059,7	11,44	17.993,0
Beneficio atribuido	670,5	668,3	2,3	0,34	2.486,3
Acciones propias en cartera	(12,0)	(43,7)	31,7	(72,57)	(21,4)
Dividendo a cuenta distribuido	(1.035,4)	-	(1.035,4)	-	(685,4)
Patrimonio neto al final del periodo	19.684,3	18.626,1	1.058,2	5,68	19.772,5
Dividendo activo a cuenta no distribuido	---	-	-	-	(350,0)
Dividendo complementario	(294,0)	-	(294,0)	-	(294,0)
Patrimonio neto después de la aplicación del resultado	19.390,3	18.626,1	764,2	4,10	19.128,4
Acciones preferentes	6.157,6	6.997,8	(840,2)	(12,01)	5.979,0
Intereses de minoritarios	1.125,4	2.436,8	(1.311,4)	(53,82)	1.394,9
Patrimonio neto e intereses minoritarios	26.673,3	28.060,7	(1.387,4)	(4,94)	26.502,4
Recursos propios básicos	16.563,7	16.136,2	433,5	2,69	16.357,9
Recursos propios complementarios	8.543,1	6.970,7	1.572,3	22,56	8.239,1
Recursos propios computables ratio Bis	25.112,8	23.107,0	2.005,8	8,68	24.597,0
Activos ponderados por riesgo (normat. BIS)	206.477,2	203.192,3	3.284,9	1,62	204.310,5
Ratio BIS total	12,16	11,37	0,79		12,04
Tier 1	8,02	7,94	0,08		8,01
Excedente de fondos sobre ratio BIS	8.594,6	6.851,6	1.743,0	25,44	8.252,2

* Al cierre del año 2001 se ha descontado el efecto de la amortización de acciones preferentes materializada en 2002